

کمک‌های آمریکا

آمریکایی‌ها که از پیروزی شوروی در افغانستان می‌ترسیدند، با ضیاءالحق رئیس جمهور وقت پاکستان وارد مذاکره شدند. قرار بر این شد که کمک‌های مالی و نظامی آمریکا از طریق ضیاءالحق به مبارزان افغانستانی برسد تا جلوی پیروزی شوروی گرفته شود. در مقابل این کار، آمریکایی‌ها هم به ضیاءالحق اجازه دادند با خیال آسوده بمب اتمی بسازد. کمک‌های مالی فراوان آمریکا از طریق ضیاءالحق به مبارزانی می‌رسید که هم‌فکر او بودند و اعتقادات اسلامی خشونت‌طلبانه‌ای داشتند.



داستان شکل‌گیری گروه‌های تروریستی در خاورمیانه

خط خشونت

اخبار تکان‌دهنده گروه‌های تروریستی هر انسانی را متأثر و غمگین می‌کند. چرا باید در دنیای امروز شاهد این خشونت‌های بی‌اساس باشیم؟ چطور چنین گروه‌های جنایتکاری شکل گرفته‌اند و چگونه می‌توان به سوی دنیایی جدا از این انحرافات قدم برداشت؟ مطالعه تاریخچه شکل‌گیری گروه‌های تروریستی باعث می‌شود کمی ریشه‌ای‌تر به این موضوع مهم فکر کنیم.

۱۹۸۰

۱۹۸۸

دسامبر ۱۹۷۹

ژوئیه ۱۹۷۷

تأسیس القاعده

اسامه بن لادن، میلیاردر عربستانی، تشکیلات «القاعده» را در شهر «پیشاور» پاکستان تأسیس کرد. هدف اولیه او سازمان‌دهی نیروهای مجاهد برای نبرد با شوروی بود. القاعده از طریق کمک‌های مالی و نظامی آمریکا به گروه بسیار قدرتمندی تبدیل شد.

جنگ شوروی

شوروی جنگ در افغانستان را آغاز کرد. هدف شوروی حمایت از گروه‌های کمونیستی در افغانستان بود.

حکومت نظامی

ضیاءالحق، فرمانده ارتش پاکستان، در این کشور کودتا کرد و حکمرانی پاکستان را در دست گرفت. او تفکرات مذهبی افراطی داشت و چهره خشن و نادرستی از اسلام عرضه می‌کرد. او به صراحت اعلام کرد که می‌خواهد بمب اتمی بسازد.





حکومت طالبان

«طالبان» کنترل افغانستان را به دست گرفت. این گروه پیش از این در مدارس عربستانی و پاکستانی با حمایت‌های عربستان تفکرات وهابی و افراطی مذهبی پیدا کرده بودند و رابطه خوبی با بن لادن و گروه القاعده داشتند. طالبان بعد از روی کار آمدن در افغانستان، دیدن تلویزیون را حرام دانست و تمام سینماهای کابل را ویران کرد. هزاران نفر از مردم را به عنوان کافر کشتند و مجسمه‌های تاریخی بودا را تخریب کردند. عربستان جزء معدود کشورهایی بود که حکومت طالبان را به رسمیت شناخت.



سپتامبر ۱۹۹۶

شعبه‌ی جدید

یکی از گروه‌های عراقی که در برابر آمریکایی‌ها ایستادگی می‌کرد، با القاعده هم‌پیمان شد و شعبه‌ای از القاعده در عراق شکل گرفت. این گروه بعدها نام خود را «دولت اسلامی عراق» گذاشت.

داعش

با آغاز جنگ‌های داخلی در سوریه و حمایت‌های مالی و نظامی آمریکا و غرب از شورشیان، نیروهای وابسته به دولت اسلامی عراق در سوریه فعال شدند. دو سال بعد با قدرت گرفتن بیشتر این شورشیان، دولت اسلامی عراق نام خود را به «دولت اسلامی عراق و شام» (به صورت مخفف داعش) تغییر داد.

۲۰۱۱

۲۰۰۴



سپتامبر ۲۰۰۱

برج‌های دوقلو

دو هواپیما با برج‌های دوقلوی مرکز تجارت جهانی در نیویورک برخورد کردند. القاعده مسئولیت این حمله تروریستی را به عهده گرفت. آمریکایی‌ها به دلیل این اتفاق به افغانستان حمله کردند تا طالبان را نابود کنند. دو سال بعد نیز آمریکا با این بهانه که عراق حامی تروریست است، به عراق نیز حمله کرد و حکومت صدام حسین را سرنگون ساخت. دست کم ۶۰۰ هزار نفر در عراق و افغانستان کشته شدند و هرج و مرج این کشورها را فرا گرفت.



آوریل ۱۹۹۲

عقب نشینی شوروی

آخرین گروه‌های شوروی از افغانستان عقب‌نشینی کردند. این جنگ حدود ۹ سال طول کشید و برای افغانستان نتیجه‌ای جز یک میلیون کشته، سه میلیون مجروح و معلول، و پنج میلیون آواره نداشت.

هرج و مرج

شورشیان افغانستان در این کشور به جنگ و جدال ادامه دادند. هرج و مرج همچنان ادامه داشت. گروه‌های مختلف تندرو که برای جنگ با شوروی مسلح شده بودند، دیگر اسلحه‌هایشان را کنار نگذاشتند.



خشونت فرزند خشونت است

آمریکایی‌ها ادعا می‌کردند که حمله آنان به افغانستان و عراق برای کمک به صلح جهان است. اما مگر می‌توان با جنگ و خون‌ریزی، دموکراسی و آزادی را به کشوری هدیه داد؟ خشونت طلبی دقیقاً با خشونت ایجاد می‌شود. ورگن تودنهورف، روزنامه‌نگار آلمانی وقتی با جنگجویان داعش دیدار کرد، متوجه شد که بسیاری از این افراد پس از حمله آمریکا به عراق وارد گروه‌های جنگی شده‌اند. مثلاً جوان ۲۷ ساله‌ای به نام رامی که به تازگی به گروه‌های تروریستی پیوسته بود، در دانشگاه تاریخ می‌خواند. در حمله به عراق، مادر رامی را در حین تفتیش جلوی چشمان او به قتل رسانده بودند. این حادثه خشونت طلبانه باعث شده بود که رامی هم خشونت و جنگ را برای انتقام‌گیری انتخاب کند.